Ex omnibus fere, qui germaniam inhabitarunt, populis, Franconite orientalis, ac imprimis ditionis Coburgicæ incole moris jurisque patrii fuere tenacissimi. Cum enim in reliqua germania jamjam a secundo duodecimo ius romanum irreplisset, consuetudinesque antiquitus traditæ legibus scriptis ampliari mutari & mutilar coepissent, maiores nostri patrias leges & simplicitatem vite adeo sanctas & incontaminatas custodiverunt, ut ad finem usque seculi decimi sexti in iisdem institutis immoti perseverarent. Mores boni pro legibus erant illi, qui a pueritate conseruerant suo contenti vivere, aliena nunquam appetere, a litibus abhorre, plerasque arbitrio definire, in iudicio sine fraude, sine ambigibus agere & veritatem ingenue confiteri, negare autem & postea convinci turpe putare & poenam coercere: pauca juris romani vestigia:

:(3 ju

judices nulla juris scientia nisi patrii, quod traditione
edidicerant, instituti: forma processus simplicissima a
romano æque ac saxonico aliena. Ast sub duce Saxonie
Iohanne Casimiro, proptere mem, facies rerum profus
mutata est. Instituto enim scabinatu Coburgico, ibi
que, ut ad reliqua superiora judicia adhibitis alienigenis
patriarum consuetudinum ignarus assessoribus, leges ex
tranee magis magisque invalescere coeperunt. Quo
venit, ut jus romanum in subsidium, processusque
Saxonius lege publica recipentur, judiciorum for
ma sensim pedetentim mutaretur, trita via appellatio
nis judicia inferiora a pristina desicerent autoritate,
sententiae primae instantæ exjure consuetudinario latæ
in superiori ex jure romano transformarentur, aut lit
gantibus probatio consuetudinis antehac nunquam in
dubium vocata, multo cum eorum dispendio impo
neretur, uti exempla præsertim de consuetudinario
jure communionis bonorum inter coniuges, exque
ea resultantibus effectibus, usu quotidiano frequentissimo,
in Decisionibus a b. Rœslero collectis proflant
& ex querelis a senatu Coburgensi ao. 1629, occasione
concensus pistoris Iacobi Fischeri civis Coburgensis ad
Serenissimum perlatum colligere licet. Infecuta posthaec
cum belli tricenalnis calamitate omnia perturbarentur,
clausis judiciis res judicaria multos per annos vacaret,
longe justitio jura paterna oblivione penitus oblitterata
sunt & perierunt, ita ut pace recuperata nihil eorum
nisi

nisi pauca vestigia, eaque multis disceptationibus & dubiis involuta & implicata remanserint.

Inter ea germani originis communio bonorum conjugalis primum occupat locum, de qua quid statendum ex iis temporibus multæ questiones exortæ, multæ decisæ, pars ad nostram ætatem non plane exhaustæ pervenerunt. Ex quibus unam, an communio bonorum inter Conjuges in terris tractus Coburgici obtinens, quoad bona allo-dialia etiam ad Nobiles ejus regionis sit exten-denda? quæ mea memoria coram perillustri Regimine Ducali Hilperhusano bis mota, disparique modo a Facultatibus Iuridicis Halensi & Lenensi decisæ est, eli-gere & qua ex actis publicis aliisque fontibus collegi, breviter calamo prescribere in animo est.